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Här i södra Sverige har vintern fått 
ge vika för en spirande grönska 

och sjudande liv ute i markerna. 
Sen sist har det hänt en hel del. 

Träffar i de olika föreningarna där 
kanske höjdpunkten för många är års-
stämman. I Informationsbladet hittar 
du referat från alla föreningarna samt 
förbundsstämman som i år hölls i 
Skellefteå. 

En ny utbildning har testats och 
det blev riktigt bra, så vecka 26 går 
den första kursen i krisledning, blir 
den bra hoppas FPF få genomföra fler 
kurser. Till hösten är det dags för våra 
uppdragsutbildningar för batal-
jonspastorer och personalbefäl i 
hemvärnet. Vi ska rekrytera och 
utbilda till hemvärnet. Ja, det 
vill säga vi ska samverka med 
hemvärnet så att de får rätt 
kvinna/man på rätt plats. Me-
ningen är att de som utbildats ska 
skriva avtal med hemvärnet. 

Tittar vi runt i leden finns det 
kanske någon som redan har avtal 
men som inte gått FPF:s kurser för 
personalbefäl eller bataljonspastorer 
då är det hög tid att gå in på hemsidan 

Sök 
kurs!
På förbundets hemsida 
www.fpf.a.se kan du läsa 
om aktuella kurser under 
hösten. Det finns både 
tid och plats att söka.

www.fpf.a.se och söka någon av kur-
serna till hösten. 

Nu lämnar jag plats till övrig text 
och låter bilderna tala för sig själva.

Eleonore Tham
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Före och under min vistelse i Kosovo 2011

Den �4 mars �0�� lyfte Herkules-
planet mot vår insats. Vi var 70 

personer som skulle tjänstgöra i sju 
månader och min roll var att tjänst-
göra som major och personalchef för 
det svenska styrkebidraget i Kosovo.

Men innan jag ens var godkänd för 
att göra en insats så var det en lång 
väg att gå. Jag skulle mönstra vilket 
innebär att man måste göra ett styrke-
test, fysisk test genom att cykla en 
viss tid i ett visst tempo, prata med en 
psykolog som frågar om barndom och 
uppväxt och eventuella traumatiska 
händelser.

En upplevelse bara det. Efter det var 
jag tvungen att genomföra fyra veck-
ors grundläggande soldatutbildning 
(GSUUS) under maj/juni 2010 som 
jag också var tvungen att bli godkänd 
på. Dels att genomföra utbildningen 
i sin helhet och sedan springa 3 km 
 under �8 minuter samt att springa 
� km med full stridsutrustning på 
cirka 20 kg på max 15 minuter. Det var 
tufft med GSUUS med anledning av att 
det var mycket som man skulle lära 
sig under dessa veckor så schemat 
var späckat från morgon till kväll med 
skjututbildning, vapenvård, sjukvård, 
exercis, slutövning med uppsättning 
av tält, bygga skjutvärn, sitta eldvakt 
med mera.

Det var tufft och tungt och jag är 
verkligen glad och stolt över att ha kla-
rat det. För att väga 52 kg och hänga 
på sig all denna otympliga utrustning 
som väger 20 kg tar på krafterna. Men 
skam den som ger sig.

Så blev jag antagen till att göra en 
insats i Kosovo och påbörjade rekry-
teringen av resterande personal, lag-
utveckling av chefslaget samt en rek-
resa till Kosovo och Camp Victoria när 
den fortfarande fanns kvar.

ret var bistert kallt och massor av 
snö föll under vår utbildning, men vi 
var ett glatt gäng som kämpade på. 
I slutet av vår utbildning anordnade 
jag en anhörigdag så att alla anhöriga 
fick möjlighet att dels få en presenta-
tion vilka vi var, läget i Kosovo, träffa 
anhörigstödjare såsom Soldathems-
förbundet, Livgardets egna anhörig-
stödjare, Invidzonen samt Freds-
baskrarna. Som en parentes så har 
Soldathemsförbundet en fantastisk 
utbildning som heter PREP och är en 
friskvårdskurs för parrelationer. En 
kurs som pågår under en helg, helpen-
sion och kostar 500:-/par. 

Anhörigdagen blev en lyckad till-
ställning med redovisningar från res-
pektive enhet, förevisningar av vapen, 
fordon, lunch och fika. Kontingents-
prästen Mats Norrman hade ett kor-
tare Korum med stöd av Livgardets 
Dragonmusikkår.

Den 24 mars bar det sedan iväg 
till Camp Film City i Kosovo 

där vi skulle tillbringa de närmaste 
sju månaderna. En Camp med 32 
olika nationer som blir som en egen 
liten stad i staden Pristina, Kosovos 
 huvudstad. Efter två månader på-
började min ställföreträdare Johan 
Pantzar sin anställning, det blev en 
bra avlastning. Uppgifterna som per-
sonalchef varierade med allt ifrån att 
beställa medaljer för att sedan skriva 
ordern om medaljceremonin, beställa 

Julavslutning och föreläsning 
på FPF Östra

Torsdagen den 1 december hade östra föreningen sin årliga julavslutning 
med föreläsning av Helène Kindström nyss hemkommen från Kosovo. 

Dessutom traditionsenligt julmys i form av glögg med pepparkakor och 
andra goda tillbehör. Helènes egen berättelse kan Du läsa här nedan.

Jenny Söderborg FPFÖ

Den 24 januari 2011 ryckte vi för-
väntansfullt in för en gemensam ut-
bildning på Livgardet i Kungsängen 
utanför Stockholm. Det var roligt att 
träffa alla som jag haft med på mina 
personallistor samt rekryterat och 
pratat i telefon med.

Utbildningen innebar inskjutning 
av vapen, 14 dagars fordonsutbild-
ning i att lära sig att köra Toyota Land-
cruiser. Teori varvades med praktisk 
träning i att sätta på snökedjor samt 
terräng-, och mörkerkörning.  Väd- Fortsättning på nästa sida
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valblanketter, arrangera festligheter 
så som valborg, påsk + alla andra hög-
tider som sommarmissionen innebär.  
Ta emot prästen Mats Norrman som 
kom på besök, arrangera Fältartister-
nas besök med allt vad det innebar. 
Bar, var den rätta benämningen på 
flyttande av 4,5 ton utrustning mellan 
de olika spelplatserna, men det var ett 
väldigt uppskattat inslag på Campen. 

Sista dagen som de var där så bjöd 
vi in hela campen på cirka 1000 per-
soner (alla kom inte) och det var ett 
härligt drag. Vi hade tyskar som hade 
sin arbetsplats mitt emot vår och 
när Fältartisterna drog igång med 
Rahmstein var vi nog populärast på 
hela campen.

Nå, vad gjorde jag mer – Inproces-
sing och outprocessing av perso-

nal som kommer och de som avslutar 
sin insats, listor som ska upprättas i 
olika syften. Det var även viktigt att 
upprätthålla kontakten med de an-
höriga genom brev och två träffar på 
hemmaplan där vi berättade om vår 
vistelse och vad som händer i Kosovo. 

Även kompetensutveckling var en 
del som låg på personalsektionens 

bord. Det gjorde vi genom att staben 
hade varannan onsdag eftermiddag 
inplanerad kompetensutveckling som 
kunde vara att vi tog in andra från vår 
insats som berättade om sitt arbete 
på exempelvis Svenska Ambassaden, 
KFOR HQ, Hjärt- och lungräddning, 
vad man gör vid händelse av olycka 
med mera. 

Vi hade även något som heter leave, 
en slags ledighet som man tjänar in 
under insatsen. Det blev en del änd-
ringar med allt vad det innebar med 
byte av flyg och resor samt hålla full 
koll på antal nyttjade dagar.

Hemlängtan gick bra eftersom att 
siktet hela tiden varit inställd på hem-
resan den 18 oktober då insatsen var 
tillända. Kommunikationen hem gick 
alldeles utmärkt och det har nog varit 
en stark bidragande orsak till det. 
Jag har kunnat få följa familjens före-

havanden utan att det blir något glapp.  
Det har även förstås funnits en läng-
tan till den svenska maten, kryddorna 
och att få laga till det som man själv är 
sugen på att äta. Logistikavdelningen 
ordnade så att vi hade god tillgång på 
knäckebröd och kaviar. Det var inte 
dumt.

Intensiv har missionen varit med 
långa dagar samt sex–sju dagars 

vecka. Det har inte varit något nega-
tivt – det har gjort att dagarna har gått 
fort och de känns som om de varit väl-
fyllda med jobb som ändå varit roligt 
och stimulerande. Läget i Kosovo var 
ganska lugnt och stabilt mestadels. 
Det var i juli som det började hetta 
till lite i en del som heter Mitrovica 
där det blev lite tumultartat. Serberna 
brände ner en gränsövergångsbygg-
nad och KFOR var där och stöttade 
Kosovopolice för att återställa ord-
ningen.

Några utflykter har jag även hunnit 
med såsom till Sophia i Bulgarien, 
en 7�-timmars resa med MWA (en 
welfarebyrå för de som hade långa 
missionstider och svårt att få möjlighet 
att komma hem), och även ett flertal 

”Logistikavdelningen 
ordnade så att vi 
hade god tillgång 

på knäckebröd och kaviar. 
Det var inte dumt.”

All packning med personlig utrustning som ska in i containern före avfärd mot Kosovo.  
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utflykter i Kosovo. Utflykterna gjorde 
att man häpnar över det vackra land-
skapet och då främst Rugowadalen. 
Dit åkte jag och en tjej som var på ett 
LMT-team själva under en härlig vår-
dag med vallmon som blommade på 
fälten. Vi åkte via Pec, genom Rugowa 
och sedan upp på en topp med vidun-
derlig utsikt och en bra norsk restau-
rang. Efter en måltid där så åkte vi 
vidare till Mirocha vattenfall. Det var 
inte helt enkelt att hitta dit, men med 
min väns fantastiska sätt att gestiku-
lera, ett par ord på albanska, och så 

lite pekande på asfalt, tre (visar med 
fingrarna) kilometers? viftar med 
 höger ibland vänster arm så lyckades 
vi komma fram. Där ser man hur lätt 
det kan vara … 

Men vad är det då som jag kom-
mer att ta med mig främst från 

denna insats? Svårt att veta när man 
är mitt uppe i den men snart ser slutet. 
Men det är nog att det är väldigt roligt 
att jobba i en internationell miljö 
och få anpassa sig till allt det som är 
runt omkring. Regler, utmaningar, att 

aldrig vara ensam, att inte få gå ut i 
shorts och t-shirt en söndag en varm 
sommardag och köpa glass. 

Jag har fått en för mig väldigt viktig 
och nyttig erfarenhet som jag är glad 
över att ha fått ta del av. Jag tycker 
också att det har varit väldigt kul och 
intressant att få knyta de internatio-
nella kontakterna på campen, men 
främst alla de svenskar som var på 
med KS 23 insats i Kosovo. 

Helène Kindström
FPFÖ

Fältartister är ett 
mycket uppskattat 
inslag på en mission. 
Här är denna 
 missions vid ett av 
sina uppträdanden.

Personalchefen 
Helène Kindström 
på sitt kontor.
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Det kan lika gärna avslöjas redan 
nu att ÖL i detta sammanhang 

absolut inte har med alkoholhaltiga 
drycker att göra. Förkortningen ÖL 
står för ”Övningsledare”, och kursen 
handlar ”bara” om det många kallar 
”safety”, det vill säga SäkI.

Det är första gången sedan �008 
som FVRF genomför denna typ av 
kurs. Inte för att den är en mindre 
viktig kurs, utan mest för att många 
tydligen uppfattar den som lite tråkig, 
teoretisk och ointressant.

Om man tror det, och det får jag 
erkänna att jag i starten trodde själv, 
kan man nästan inte ta mera fel. SäkI 
låter kanske både torrt och tråkigt, 
men när du börjat skrapa på ytan så 
upptäcker du snart att det är en för-
dom som absolut inte passar med 
verkligheten.

Hur otroligt det än kan låta innan 
jag själv har prövat på så upptäckte 
jag rätt snart hur intressant och fram-
förallt viktigt SäkI är. Tidigare hade 
jag bara hört om SäkI antingen vid 
de tillfällen när det var en skjutbane-

Lyckad ÖL-examen 
för södras viceordförande

officer inblandad eller som på som-
maren 1968 när jag var på sprängkurs 
på HvSS.

I dag skäms jag ärligt talat inte 
för att erkänna att jag tidigare hade 
mycket svårt att tro att en Övnings-
ledarkurs förankrat i SäkI skulle vara 
något för en inbiten gammal personal-
vårdare – men det var det alltså.

Kapten Anders Wall (HvSS) och 
 Albin Hjemquist (F7) var både peda-
gogiska och slavdrivare på samma 
gång, och då vi inte var så många kurs-
deltagare blev det verkligen en hård 
men lärorik kurs.  Du skall räkna med 
att använda en stor del av din ”fritid” 
till att skriva ditt examensarbete så 
det är alltså ingen dans på rosor som 
väntar framtida kursdeltagare.

Det är i alla fall en kurs som jag 
verkligen kan rekommendera till alla 
som arbetar med personaltjänst eller 
personalvård – både civilt och miltärt. 
Jag fick högsta betyg på mitt examens-
arbete och har fått blodad tand och 
därför söker jag kurschefskursen till 
hösten.

Är du också intresserad av en ÖL-
kurs så kommer den tillbaka till hös-
ten �0��, förmodligen uppdelad på 
två helger under hösten. Bästa infor-
mationen får du på FVRF:s hemsida 
www.flygvapenfrivilliga.se 

Du kan också prata med kapten 
Anders Wall som kan ge dig upplys-
ningar om kursmöjligheter på telefon 
0705-69 21 99.

Johan Gaunitz FPFS

FVRF  =  Flygvapenfrivilligas Riksförbund, 
LSS Friv  =  Luftstridssskolans frivilligsektion
SäkI  =  SäkerhetsInstruktioner
HvSS  =  Hemvärnets Stridsskola i Vällinge utanför Stockholm

En helg i slutet av mars 2012 skulle jag ta examen vid FVRF:s vårskola 
i Halmstad. Skolchefen major Anders Troedson vid LSS Friv i Halmstad 

mötte personligen upp för lyssna till den halvtimmelånga föredragningen 
och presentationen av personalvårdsplaneringsuppgiften.

FPFÖ först ut bland föreningsstämmorna
Försvarets Personaltjänstförening i östra 
Sverige hade sin stämma lördagen den 
11 februari 2012 i Stockholm. 

Nikander är också kvar som ledamot. Östra före-
ningen avtackade två avgående styrelsemedlemmar: 
vice ordförande Fredrik Emanuelsson och styrelse-
ledamot Janina Thörn. 

På stämman utnämndes Birgitta Hagström och 
Christina Cronvall till Hedersledamöter i FPFÖ. Stefan 
Hallén, chef för PROD FRIV, var inbjuden och höll ett 
intressant föredrag där han uppdaterade oss med ak-
tuell information rörande de frivilliga försvarsorgani-
sationerna. Efter stämman gick samtliga till Restau-
rang Indian Palace och åt en gemensam middag.

Saxat från hemsidan

Hedersledamot Björn Lindquist var ordförande 
för stämman, där tre nya ledamöter valdes in 

i styrelsen. De nya ledamöterna är: Jan Durne, Cecilia 
Cleverby och Staffan Westman. Ingela Rugeland är 
kvar som ordförande och Magnus Allgén fortsätter 
som kassör. Helène Kindström är tillbaka från Kosovo 
och numera är hon vice ordförande i föreningen. 
Jenny Söderborg har rollen som sekreterare. Elisabeth 
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Under en instruktörsträff presen-
terade Lasse Sandberg idén för 

dåvarande ordförande Bengt Axelsson 
och sagt och gjort – idén gick vidare till 
styrelsen och HKV Prod Friv som sa 
att detta var något som vi skulle köra 
vidare på. Lasse behövde en som var 
sammanhållande för uppbyggnaden 

Kurs i Krisledning – nu är den på gång!

av kursen och jag fick frågan – vilket 
jag genast tackade ja till.

Den 14 mars 2010 var det datum 
då vi, undertecknad, Annica Nordén, 
Lasse Sandberg, Göran Hagel samt 
Olle Wribe, träffades i Halmstad och 
påbörjade planeringen för en kris-
ledningskurs som vi fått i uppdrag 

att ta fram. Det blev till en början en 
brainstorming med tankar och idéer, 
hur lång ska kursen vara, innehåll, 
schema, litteratur, vem gör vad. Allt 
skrevs ner och vi hade ett embryo till 
en kurs.

Ganska snart formades en kurs 
med ett innehåll för en vecka. Kursen 
skulle innehålla teori blandat med 
upplevelser, externa föreläsare samt 
studiebesök. 

Väldigt tidigt gjorde vi upp en 
stabsarbetsplan om vem som gör vad, 
till vem riktar sig kursen, när vi skulle 
träffas och vad skulle vi hunnit med 
till dess samt att vi skulle ha en test-
helg för kunniga deltagare av krisled-
ning för att få en utvärdering av kurs-
innehållet.

Den som är ”pappa” till denna kurs är Lasse Sandberg som 
i många år varit aktiv i kurserna om avlastande samtal och som kände 

att det fanns ett behov av ytterligare ett steg – krisledning.

Fortsättning på nästa sida

Krisstaben Maria Jönsson, Niklas Bengtsson, Per-Åke Eriksson och Lena Drott planerar 
arbetet med den olycka/kris som just inträffat. 

Stabsmedlem Marie 
Jönsson redogör 
för övningsledaren 
Lars Sandberg hur 
 planerna är tänkta.
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Den 23–25 mars 2012 gick denna 
testhelg av stapeln. Deltagare var 
 Marie Jönsson – MSB, Niklas Bengts-
son – Räddningstjänsten Halmstad, 
Pär-Åke Eriksson – Chef Räddnings-
tjänsten Laholm, Lena Drott – Rädd-
ningstjänsten Laholm.

Testhelgen var ingen kurs, utan ett 
axplock av olika teori- och tillämp-
ningspass som gav deltagarna en 
grund för bedömning av en enveckas 
Krisledningskurs. 

Helgen blev mycket lyckad med 
bra och konstruktiv feedback från 
deltagarna. Utvärderingen gav oss 
värdefull information som förbättrar 
kursen och dess innehåll. Efter att 
deltagarna gått satte vi oss i kursled-
ningen och såg över vår stabsarbets-
plan samt hur vi nu skulle dra nytta 
av den värdefulla utvärderingen som 
vi fått till oss. 

Olle Wribe har under tiden blivit 
utbildningsansvarig för FPF vilket 
gör att han inte hinner med att vara 
med i arbetsgruppen. Även att Gö-
ran Hagel inte har möjlighet att vara 
med oss vecka 26. Istället har Niklas 
Bengtsson lovat vara med som inst-
ruktörer i sommar och behöver kom-
ma in i förberedelserna.

Så, här sitter jag på tåget på väg 
från Halmstad efter testhelgen och 
planerar och sammanställer för 
framtida dokument som vi måste ha 
klara.  Vem i arbetsgruppen ska göra 
vad, passbeskrivningar ska revideras 
och säkerställas, schema ska skrivas 
om och föreläsare ska bjudas in.

Men vilket roligt uppdrag det har 
varit! Mycket har jag fått lära mig på 
vägen och jag nu ser jag med tillför-
sikt och förväntan på att det ska bli 
vecka 26 så vi äntligen få hälsa kurs-
deltagarna välkomna till FPF:s första 
omgång av en KRISLEDNINGSKURS!

Helène Kindström FPFÖ

Samtliga foto: 
Eleonore Tham

Planeringsarbetet 
går bra, det gäller 
bara att dokumen-
tera allting.
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För hemvärnspastorns roll och sta-
tus vid en väpnad konflikt gäller 

samma regler enligt den Humani-
tära rätten vid väpnade konflikter, i 
dagligt tal kallad Folkrätt i krig eller 
Krigets lagar, som för övrig själa-
vårdspersonal inom försvaret oav-
sett religionstillhörighet. Pastorn är 
ickekombatant, bär rödakorsarm-
bindel och ID-kort för själavårdsper-
sonal. Pastorn har rätt men är inte 
tvingad att bära lätt beväpning för 
självförsvar. 

Två överträdelser på senare tid vi-
sar vikten av att vi bataljonspastorer 
är medvetna om vad som gäller och 
följer bestämmelserna. En svensk 
fältpräst i Afghanistan berättade i en 
tidningskrönika att han bemannat en 
fordonskulspruta när han deltog i en 
patrull. Uppgiften spreds i olika me-
dia varefter Fältprosten klargjorde 

Bataljonspastorns folkrättsliga status
vad som gäller och prästens domka-
pitel meddelade att kyrkans syn är 
den samma som folkrättens regler.

Enligt uppgifter i danska medier 
har en dansk fältpräst berättat om 
hur han deltagit aktivt i krig i Afghani-
stan. Detta ledde till att försvarsmi-
nistern, försvarets chefsauditör och 
biskopen i Köpenhamn reagerade för 
att klargöra vad som gäller. 

Även Rödakorsets rådgivare i hu-
manitär folkrätt uttalade sig: ”En fält-
präst må under inga omständigheter 
ta aktivt del i krigshandlingar.”  

Intressant är att i nationer vi ofta 
samverkar med internationellt, USA 
och Storbritannien, bär pastorerna 
inte vapen och är förbjudna att bruka 
vapen. Bryter de mot reglerna blir de 
bestraffade.

Det är viktigt att vi som bataljons-
pastorer inom Hemvärnet känner 

till det folkrättsliga regelverket och 
följer bestämmelserna. Det är extra 
viktigt då vi enligt Försvarsmaktens 
personalvårdsreglemente skall hjäl-
pa till med att informera om folkrätt 
för bataljonens personal. Däremot är 
det bra om vi känner till personalens 
personliga beväpning så vi kan göra 
patron ur och oskadliggöra vapen för 
soldat som är satt ur stridbart skick 
och vi tar hand om.

Vi bör gemensamt verka för att vi 
utrustas med pistol som lätt beväp-
ning, utbildas på den men själva får 
avgöra om vi vill bära den. Den be-
stämmelse som en tidigare överbe-
fälhavare utfärdade.

Matts Martinsson
Batpastor 44. Hemvärnsbataljonen 

(Älvsborgsbat)

När det gäller bataljonspastorns roll och status inom Hemvärnet märks 
ibland en okunnighet vad som gäller beväpning och användande av vapen. 

Medlemmarna i FPFS kallades till förenings-
stämma lördag �5 februari på restaurang 

Glorias i Lund. Cirka 15–20 medlemmar hade hör-
sammat kallelsen. Efter sedvanlig genomgång av 
det gångna årets olika verksamheter vidtog val till 
den nya styrelsen. Till ordförande omvaldes Peter 
Mårtensson, en lite annorlunda konstruktion av vice 
ordförande har för tillfället blivit en praktisk lösning 
i FPFS. Vi har nämligen två vice ordförande, till dessa 
poster valdes Johan Gaunitz och Hans Wahlbom. 
 Kassören Berit Nyman omvaldes och detsamma 
skedde med vår sekreterare Jessika Lilja.

Som ledamöter valdes Leif Carselid, Lars Flodin 
och Matts Martinsson. När styrelsen finner behov 
så valdes Christina Annerstedt och Örjan Thorné att 
adjungeras till arbetet i styrelsen.

Två nyval företogs också som valberedningens 
sammankallande valdes Olle Wribe som jämte Jan 
Olof Järvung utgör FPFS valberedning. Avgående 
sammankallande i valberedningen Nils Einar Regefalk 
avtackades efter lång tjänst på olika poster i FPFS. 

Även nyval av en av föreningens revisorer företogs, 

den nyvalda är Ann Wribe som jämte Ola Ekström 
är föreningens revisorer.

Årsmötesförhandlingarna var avslutade efter cirka 
en timma, då var avgående styrelse beviljad ansvars-
frihet och en ny styrelse vald.

Efter lunch fick årsmötesdeltagarna höra ett 
 inspirerat och intressant föredrag av örlogskapten 
Jan Tornéhielm om situationen i Östersjön. Vi som 
är lite till åren komna kanske minns den slogan som 
DDR hade om Östersjön? ”Östersjön fredens hav”. 
Så ser det ut idag på ytan. Men under ytan döljer det 
sig än idag explosiva spår av två världskrig och ett 
långt kallt krig. Något som kan ställa till elände under 
lång tid framöver.

Efter örlogskaptens föredrag fick han många 
intresserade frågor från åhörarna som han besvarade 
på ett utmärkt pedagogiskt sätt. 

Då vintern ännu inte släppt sitt grepp om Lund fick 
deltagarna efter mötets slut ta sig hemåt i ett snöfritt 
men kallt Lund.

Peter Mårtensson
Ordförande FPFS

Liten rapport från FPFS stämma den 25 februari 2012
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Därefter gick årsstämman som en 
dans. Alla beslut gick igenom, sty-

relsen fick ansvarsfrihet för det gång-
na året och samtliga val gick igenom. 

Efter gott kaffe och äpplekaka var 
det dags att bänka sig och lyssna på 
Anders Radix och hans erfarenheter 
från tjänst i utlandsstyrkan i Afghani-
stan. Anders har varit i Afghanistan 
som präst ett flertal gånger de senaste 
åren och har en bred erfarenhet av 
hur landet ser ut och vad som händer 
där. Anders kom ner första gången 
vinterbataljonen 2005–2006 då hade 
Sverige varit där officiellt sedan 2002 

idag alltså, 10 år men i själva verket i 
15 år då man tidigt var på plats och 
”kollade” läget. Det vill säga man tit-
tade, kom hem och berättade. 

Varför är Sverige i Afghanistan? 
 Attackerna 11 september 2001 var 
starten på närvaron i Afghanistan. 
Sverige finns där tack vara ett FN-
mandat som säger att vi ska stödja 
och hjälpa den afghanska regeringen 
och polisen. �0�4 skall uppdraget 
vara slut. Om det blir så eller ej det vet 
man inte. Meningen är att Afghanska 
regeringen ska klara sig själva. Vad 
man däremot inte kan göra det är att 

bara packa ihop och dra hem till Sveri-
ge. Avvecklingen måste ta tid och man 
måste tänka långsiktigt. 

Anders berättar att han pratar 
mycket med en matthandlare på cam-
pen. När de diskuterar avvecklingen 
säger matthandlaren: ”Vi kan inte ta 
över campen för vi kan inte elda i den.” 
– ”Ni får behålla våra elverk.” – ”För 
vad ska vi köpa olja till dem?” 

Som ni säkert förstår finns det 
mycket att tänka på innan man lämnar 
en plats. Man kan inte bara komma 
och sen åka hem. Vad får de för eko-
nomi när bataljonen försvinner?

Årsstämma i västra föreningen 
med föredrag av Anders Radix

Mätta och belåtna efter en charmant lunch slog vi oss ned för årets stämma. 
Ordförande Jon Håkan Jannerling hälsade alla välkomna till 2012 års 

föreningsstämma och slog klubban i bordet. 

Lars och Eleonor hälsar välkommen. Ordförande Jon Håkan Jannerling leder stämman med hjälp av 
sekreteraren Eva Dalerstedt.

Deltagare i stämman. En läcker buffé väntade.
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Vem kommer i kläm? Jo, flickor, 
barn och kvinnor. Kanske måste man 
ställa frågan: Är utlandsstyrkan en 
möjlighet eller ett hot?

Afghanistan är ett av världens fatti-
gaste länder med en medelålder på 4� 
år. Klimatet växlar från minus tio gra-
der till plus tio grader och det är inga 
problem för de svenska soldaterna 
som har ordentliga kläder och skor till 
skillnad från lokalbefolkningen som 
oftast har trasiga kläder och plastskor. 
I början delades det ut mängder med 
skor främst till barnen. 

De första åren var det mycket hu-
manitär hjälp men allteftersom tiden 
närmar sig för avveckling så måste 
befolkningen lära sig att klara sig 
själva. I början fanns även MOT-team 
(mobile observation team) som åkte 
runt på dags- eller veckoresor för att 
besöka byarna. Informera om vad 
bataljonen gjorde där samt samla in 
information från lokalbefolkningen. 
Det man delade ut var en tidning med 
mycket bilder då inte särskilt många 
är läskunniga. För att förstå fanns det 
tolkar utbildade i Sverige eller lokala 
tolkar med.

Under de här tio åren har det skett 
stora förändringar. Trafiken är en av 
de största farorna. Vägarna är usla 
och folk kör som dårar. Trots det har 
ändå flera vägar blivit riktigt bra = as-
falterade. Hur ser man vad som kan 
vara en fara? Till exempel en taxi som 
kör omkring med enbart förare, var-
för då? Vilken taxi kör omkring utan 

passagerare, ingen passagerare då 
står man still. Eller en dragkärra som 
står still på ”fel” ställe. 

En annan fara som man inte tän-
ker på är infrastrukturen. Även 

i Afghanistan flyttar folk till städer 
och byar men det finns inte avlopp på 
samma sätt som här, vad händer? Vid 
stora regnmängder så gräver regn-
vattnet tunnlar i den porösa marken 
så plötsligt kan ett hus, en väg bara 
försvinna rakt ner i marken.

Uppdraget har under en tid varit 
att identifiera områden med ”dumma” 
människorna eller bråkmakare. Det 
gör man främst genom ständig när-

varo. Svenska soldater är närvarande 
24 tim/dygn, 7 dagar/vecka och då 
stör man verksamheten. Att man brå-
kar kan ha religiösa orsaker eller att 
95 procent av världens opiumhandel 
kommer från Afghanistan. Och finns 
vi där hela tiden stör vi handeln. 

Uppdraget nu är att vi ska dra oss 
tillbaka rent militärt. Däremot ska det 
civila stödet öka. Många av oss kom-
mer säkert ihåg när pressen skrev att 
amerikanerna bränt koranen. Hade 
man bränt eller hade man slängt i so-
porna? Vad hände egentligen? Viktigt 
är att fundera över – vem är vän och 
vem är fiende?

Eleonore Tham FPFV

Tack Anders för ett mycket intressant 
föredrag! – Till vänster ett par bilder 
från föredraget. Afghanistan är ett 
av världens fattigaste länder med en 
medelålder på 42 år. 

Nya styrelsen: Eleo-
nor Evenbratt, An-
ders Radix, Magnus 
Berglund (kassör), 
Jon Håkan Jannerling 
(ordf) och Eva Daler-
stedt (sekr). Saknas 
på bilden: Thomas 
Perdsjö (vice ordf) 
och Åke Janneryd.

Samtliga foto:
Eleonore Tham
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Först hade vi ett styrelsesamman-
träde på fredagen, bland annat 

för att kolla upp att allt var klart inför 
lördagens föreningsstämma och för-
bundsstämman. Och det var det.

Föreningsstämman var snabbt 
avklarad med ansvarsfrihet för den 
avgående styrelsen. Inför förbunds-
stämman utsågs Christer Eklund och 
Agneta Lindström att vara förening-
ens ombud. Alla helgens evenemang 
och begivenheter utföll till samfällig 
belåtenhet.

Christer Eklund
FPFN

Stämmohelg i norr för 
både förening och förbund

Helgen den 13–15 april strålade styrelsen i den Norra föreningen 
samman på Medlefors Folkhögskola i Skellefteå. 

Vid föreningsstämman utsågs följande att utgöra styrelse m m

Ordförande  Lars Häggström
Vice ordf  Patrik Bandling
Kassör   Rigmor Sterner
Sekreterare  Lina Eriksson
Ledamöter  Marina Kristoffersson, Agneta Lindström, Karin 
  Eklund och Christer Eklund 
Revisorer Hans Öhlund och Bengt Hultman 
  med Britt-Marie Bergström och Patrik Bergström 
  som ersättare
Valberedning Lars-Gunnar Forsberg och Nina Vikström 
  med Anders Gustavsson som ersättare.

Ovan: Norras nya styrelse: Lina, Christer, Marina, Karin, 
Rigmor, Lars, Patrik och Agneta.

Till vänster: Marina i full färd med att sälja profilsaker.
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När jag landade på Skellefteå flyg-
plats på fredagen inför förbunds-

stämma i Försvarets Personaltjänst-
förbund sken solen från en klarblå 
himmel, likaså när jag lämnade på 
måndagen. 

Däremellan hade vi rikligt snöfall 
på lördagen, vilket var lite synd då 
den tänkta guidade promenaden i 
Bonnstan blev inställd. Nåväl, vi ska 
inte gå händelserna i förväg. 

Fredag eftermiddag ägnades åt in-
formationsutskott, förbundsstyrelse-
sammanträde samt styrelsemöte för 
norra föreningens styrelse. Fast det är 
klart, alla behövde inte arbeta, några 
tog sig en tur med hundspann vilket 
hade varit en riktigt fin upplevelse.

Lördag började det mulna på inför 
norra föreningen, som fyllde 60 år 

och hade sin stämma på förmiddagen. 
Övriga strosade runt i Skellefteå, satt 
och pratade eller förberedde inför för-
bundsstämman. När deltagarna från 

östra föreningen kom berättade de att 
i Stockholm var det snökaos …

Men vad gjorde det, nu vankades 
det lunch. Tänk att mat alltid är så gott 
borta och maten på Medlefors var helt 
fantastiskt god, mums. 60-årsjubi-
leum skulle firas och det gjorde vi när 
ordförande i norra föreningen höll ett 
intressant tal (återges i sin helhet på 
nästa sida) och avslutade det med att 
vi fick lyssna på förbundets marsch. 

Även denna stämma gick som en 
dans. Förbundet fick en ny ordförande 
i Peter Mårtensson, FPFS, samt ytter-
ligare två nya i styrelsen. Lars Sand-
berg, FPFV, som vice ordförande 
och Helène Kindström, FPFÖ, som 
 ledamot. 

Det blev omval av Lina Eriksson, 
FPFN, som förbundssekreterare. Lars 
Häggström, FPFN, och Patrik Band-
ling, FPFN, omvaldes som ledamöter.

Men vem försvann? Birgitta Hag-
ström som det senaste halvåret axlat 
manteln som ordförande hade redan 

förra året aviserat sin avgång. Birgitta 
har funnits i förbundet i drygt �0 år 
och det blir ett stort tomrum efter 
henne. Det sades många fina ord till 
Birgitta vilket var helt som det skulle. 
Fina presenter fick hon också och 
 finast var nog att bli hedersledamot i 
förbundet. 

Kvällen inleddes med ett glas cham-
pagne och musik, Ulrik Bylander och 
Emelie Vikström, allt för att fira jubi-
laren, det vill säga norra föreningen. 
Återigen serverades en fantastiskt 
god middag med trevlig samvaro och 
ett flertal tal till både jubilaren och 
Birgitta Hagström.

Söndag vaknade vi till snö och åter 
snö, men oh vad vackert det är när 

snön ligger alldeles kritvit och orörd. 
En fin om än plumsig promenad till 
Skellefteå landsförsamlingskyrka där 
Matts Martinsson höll ett korum och 
läste Fredsbönen (se nästa sida). 

Text och foto: Eleonore Tham

Sol, snö och åter sol! 
En försvann och två kom till …

– Ska jag packa upp? 
undrar Birgitta.

Stämman 
hölls på 
Medlefors 
folkhögskola 
i Skellefteå.

Även årets stämma gick som en dans. Förbundet fick 
en ny ordförande i Peter Mårtensson samt två nya ledamöter 

i styrelsen: Lars Sandberg och Helène Kindström. 
Birgitta Hagström slutade efter drygt två decennier i förbundet.
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Ärade stämmodeltagare! Särskilt inbjudna gäster!
Försvarets Personaltjänstförening i norra Sverige 

fyller 60 år.
�95� bildades denna förening i efterdyningarna 

av beredskapstiden. Man hade insett behovet av bra 
personalvård och huvudsyftet med föreningen var: 

Att främja personalvården
Att bli en plattform för diskussioner
Att genomföra utbildningar
En av initiativtagarna till föreningens bildande 

för 60 år sedan var garnisonsassistenten Torsten 
Tegby, Boden. Han var också dess förste ordförande. 
Föreningens startkapital var 150 kronor genom ett 
organisationsanslag från FBU. 

Sedan dess har mycket hänt. Föreningen har 
förändrat sitt namn ett antal gånger: Övre Norrlands 
personaltjänstförening, Försvarets Personaltjänst-
förening i övre Norrland till nuvarande Försvarets 
Personaltjänstförening i norra Sverige FPFN. Vidare 
så har det geografiska område som föreningen ska 
täcka utökats. Fram till dags dato har FPFN haft elva 
ordföranden. Torsten Tegby har nämnts. Övriga som 
svingat klubban är, Tage Segrén, Axel Söderqvist, Eu-
gen Markström, Lennart Meeth, Pehr Birger Nilsson 
(hedersledamot), Hans Lindqvist, Johan F:son Wijn-
bladh, Matts Martinsson (förbundets valberedning), 
Birgitta Andersson och undertecknad.

Bön för freden
Allsmäktige, evige Gud.

Du som kan leda och påverka människors hjärtan, vi ber dig:

Hjälp och styrk alla dem som har det stora ansvaret för freden 

i vår värld idag.

Tag i din mäktiga hand nationernas olika ledare, vänd deras 

hjärtan till dig

och giv dem kraft i striden mot allt som vill förleda oss till det 

som är ont.

Giv jorden fred, och hjälp din kyrka att främja freden mellan folken.

Skydda vårt folk och våra hem från krig och splittring 

och låt oss leva och bo i fred och frihet i vårt fosterland som du 

givit oss.

Hjälp oss att troget tjäna dig tillsammans med alla jordens folk,

och stå fasta i striden mot det onda.

Genom Jesus Kristus, din son, vår Herre.

Amen

Föreningen var nära att somna in i slutet av 1980-
talet, men väcktes till liv vid en stämma 22 september 
�990. 

Notabelt är att föreningens kassa då uppgick till det 
svindlande beloppet 9 kronor och 45 öre. Att jämföras 
med det organisationsanslag man fick av FBU 1952 på 
�50 kronor.

Vid stämman 1998 utökades föreningens verksam-
hetsområde då den saligen avsomnade föreningen 
i nedre Norrland införlivades. Denna förening fick 
också sitt nuvarande namn.

De som en gång bildade den norra föreningen att 
ambitionen att ge sina medlemmar möjlighet till 
utbildning. Målet var 3-4 veckoslutskurser. Detta 
mål kunde inte alltid uppfyllas då som nu var rese-
kostnaderna problemet.

Idag är utbildningsuppdraget kanske än starkare. 
Föreningarna har på senare tid fått ta ett större ansvar 
för till exempel värdegrundskurserna.

Hur framtiden kommer att gestalta sig är svårt att 
sia om, men måhända är det på plats att citera Harold 
Macmilan, en gång brittisk premiärminister: ”Vi ska 
använda det förflutna som en språngbräda, inte som en 
soffa.”

Nu kommer det förbundets marsch att spelas upp. 
Låt oss höra ”Med facklor och svärd” komponerad av 
Mac Wassberg vid 1950-talets mitt.

Lars Häggströms välkomsttal 
vid förbundsstämman 2012

Matts Martinsson håller korum.



�5Försvarets Personaltjänstförbund  •  1/2012

Styrelsen med Lars Sandberg (vice ordf), Lina Eriksson (sekr), Lars Häggström, Peter Mårtensson (ordf), Jon Håkan Janner-
ling, Helène Kindström, Patrik Bandling, Olle Wribe (utb ansv) och Sven Tholander (kassör).

Stämman leds av Björn Lindquist assisterad av sekr Lina Eriksson.Ordf i norr Lars Häggström hälsar välkommen 
och berättar om norras 60-årsjubileum.

Östras ombud och deltagare samlade inför den stundande stämman. Norras deltagare i litet småsnack.
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Efter att stämman avslutats och kaffe 
druckits lämnades ordet till stf chef 
I 19, övlt Jarmo Koski som informe-
rade om Garnison Nord, om förband, 
ny stab och omstrukturering. 

Han visade på garnisonens geo-
grafiska område som täcker en stor 
del av Sveriges yta. Här inryms bland 
annat ett antal hemvärnsbataljoner, 
en jägarbataljon, mekaniserade batal-
joner och brigadstab. Garnison Nord 
består av Norrbottensregementet (I 
�9), Artilleriregementet (A 9) och 
Norrbottens flygflottilj (F 21). 

Garnisonens vision är att ut-
veckla arbetsformer med nationella-
regionala tillika internationella delta-
gare och därmed utveckla förmågan 
att bidra till europeisk krishanterings-
förmåga. I 19 har sedan tvåtusentalets 
början tagit ett stort ansvar och ingått 
i och haft olika utlandsinsatser i fokus. 
Rent historiskt från Gustaf III krigs-
konseljer och inför landstigningsstyr-
kan i St Petersburg har det myntats 
om soldater från norr att ”De hafwa 
aldrig wikit, eller för sin egen dehl tap-
padt”.

Delar av nyheterna visar på att vi är 
på väg ”tillbaka till det gamla” då det 
åter handlar om att agera både borta 
och hemma. Koski gav exempel på vad 
man har bidragit med. Där den senaste 
insatsen var i Kebnekajse, där det nor-

ska herkulesplanet kraschade och där 
hemvärnet sattes in med bandvagnar 
och skotrar. 

Lagen om skydd mot olyckor gör 
att räddningsledare leder insatsen 
vid eftersök, skogsbränder etc. När 
det handlar om ”teknisk insats”, när 
mänskligt liv inte längre ingår i in-
satsen, finns ett annat lagrum. Under 
senaste året har i Sverige gjorts 413 
insatser som till exempel amunitions-
röjning, eftersök och stöd till rädd-
ningsledare, varav I 19 bidragit med 
5� stycken.

Koski beskrev det nya systemet 
efter värnpliktens avskaffande och 
talade om nya personalkategorier 
med kontinuerligt tjänstgörande och 
visstidsanställda och tidvis tjänst-
görande som skulle kunna jämföras 
med reservister. 

En viktig fråga är vad Försvarsmak-
ten kan ge dessa efter tjänstgöringen 
då de först och främst utbildas till sol-
dater som tjänstgör som soldater upp 

Utbildning på lördag och söndag
till åtta år då anställningen fasas ut. 
Soldaten är då cirka 35 år. Hemvärnet 
är en viktig del av Försvarsmakten och 
medelåldern idag i hemvärnet är 35 
år med unga officerare som genomför 
övningarna.  

Den nya verksamheten skall in-
delas i fyra regioner och ledas från 
fyra platser i Sverige med var sin be-
fälhavare. Vi börjar närma oss den 
 tidigare indelningen av Militärområ-
den igen. MR N står för Militärregion 
Norr (eller Nord) som täcker fyra län 
med 44 kommuner, 53,8 procent av 
landets yta och 9,9 procent av befolk-
ningen. Detta skall främja Försvars-
maktens förmåga att leda territoriell 
verksamhet. Staben skall leda daglig 
säkerhets- och underrättelsetjänst 
och innebär ledning och samverkan 
vid allvarlig kris eller angrepp på 
svenskt territorium. 

Den regionala ledningen skall ha 
förmåga att stödja samhällets krisbe-
redskap i krig och fred varvid Hem-
värnet skall tas tillvara i stor utsträck-
ning. Den regionala planeringen sker 
i samverkan och samordning av stöd 
till myndigheter för att bidra till kris-
beredskap. 

Hemvärnet har en roll att samverka 
på lokal nivå med sju bataljoner i norr 
och finns på olika platser i Norrbotten, 
Västerbotten och Jämtland. Dessutom 

”Militärregion Norr 
täcker fyra län med 

44 kommuner, 
53,8 procent av landets 

yta och 9,9 procent 
av befolkningen.”

Stf chef I 19, övlt Jarmo 
Koski informerade om 
Garnison Nord, om 
förband, ny stab och 
omstrukturering. 
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sker understöd av tilltransporter av 
internationella enheter regionalt, till 
exempel olyckan med norska herku-
lesplanet eller när holländare kom-
mer med hel bataljon. Regional chef 
är en överste. C MR N är garnisons- 
och förbandsledare tillika territoriell 
ledare med en ny roll med ny stab och 
nya uppgifter. 

Omstruktureringen har sin ut-
gångspunkt ur de nya krav som reger-
ingen ställer på FM att kunna försvara 
landet och främja svensk säkerhet 
genom insatser nationellt och inter-
nationellt. Plikten ersätts av en ny be-
fälsordningsreform och den geogra-
fiska och åldersstrukturella obalansen 
skall åtgärdas.

 

Det kulturella inslaget av utbild-
ningsdelen på stämman stod kyr-

koherde emeritus Lars Jonsson för. 
Han berättade om Skellefte Landsför-
samlings kyrka och Bonnstan. Hans 
fascinerande framförande gav en tyd-
lig och lärorik historik kring hela plat-
sen vi befann oss på. 

Kyrkan, en korskyrka, har sitt ur-
sprung från �300-talet och har ge-
nomgått en mängd förändringar och 
ombyggnationer och blivit utsmyckad 
med många väl bevarade skulpturer 
och ett dyrbart altarskåp. Lars Jonsson 
pekade speciellt på ”Skelleftemadon-
nan” som är daterad från ��00-talet. 
Kyrkan är Sveriges största landskyrka 
som fick sitt nuvarande utseende på 

�800-talet. Sakristian är från �507. 
I samband med kyrkobesöket höll 

Matts Martinsson ett för stunden väl 
passande korum över temat ”I nöd 
och fara väcks tanken på det osynliga, 
det som är bortom det materiella” och 
Berit Nyman spelade psalmerna på 
flygeln. 

Då aprilsnön hade vräkt ner un-
der lördagen hindrades ett besök i 
Bonnstan varför Lars Jonsson berät-
tade vidare i konferenslokalen. Ordet 
Bonnstan har att göra med att det var 
bönderna som hade sina små hus in-
till kyrkan för sina besök i Skellefteå 
vid kyrkohelgerna och marknaderna. 
Centrum av Skellefteå blev borgarnas 
stad. 

Detsamma gäller namnet på kyr-
kan, Landskyrkan, och står som mot-
sats till Stadskyrkan som besöktes av 
stadsborna, borgarna. Under �800-
 talet inträffade nödår som ledde till 
oroligheter varav ett har kallats för 
Ostvikskriget i november 1867. Ett 
antal hungerdrabbade agerade för att 
öppna handlarnas lager med våld för 
att komma åt mat. 

Vid ett tillfälle spatserade två her-
rar i Bonnstan varav den ena rökte 
pipa och för att markera sitt missnöje 
sköt en prickskytt från ett av kam-
marfönstren av piphuvudet. Denna 
händelse kunde ha varit starskott till 
”kriget”, men lyckligtvis blev det inte 
något krig utan det hela löstes med 
fredliga medel och samarbete.  

Då kyrkoplikt rådde och avstån-
den inom Skellefteå församling var 
stora samlades landsortsborna till 
kyrkhelgerna. Detta medförde att det 
byggdes små stugor för övernattning 
och vistelse under helgerna. En stor 
brand lade hela kyrkstaden i aska 
och nya stugor blev uppförda igen på 
�830-talet. I Norrland upprättades 
på de flesta kyrkoplatserna liknande 
stugor, men kanske de i Skellefteå är 
bland de bäst bevarade i ursprung-

Kyrkoherde emeritus Lars Jonsson 
berättade om Skellefte Landsför-
samlings kyrka.

Östra föreningen är för-
bundets största och här 
är några av dem samlade 
kring förbundets nya 
hedersledamot Birgitta 
Hagström, medlem i östra. 
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ligt skick efter nyuppförandet. Bonn-
stan, som sedan 1600-talet har varit 
ett övernattningsställe för Skellefteå 
landsförsamlingsbor och en mark-
nadsplats, blev under 1900-talet mer 
och mer övergivet, men kyrkstugorna 
behölls av sina ägare. Kamrarna är 
i privat ägo men inte marken. Det är 
inte tillåtet med elektricitet. Förre 
rektorn vid Medlefors folkhögskola 
ordnade ett register över husen. Från 
1953 återkom midsommarfirande 
och marknader, där endast hantverk 
och andra kvalitetsvaror får försäl-
jas. Prominenta västerbottensförfat-
tare och bygdens kända personer 

som Sara Lidman, Torgny Lindgren 
och Gerda Antti med flera har ställt 
upp vid midsommarfirandena. 1983 
förklarades Bonnstan som byggnads-
minne av Harry Forsell, som var stf 
landshövding.  

Mer att läsa på: 
http://bonnstan.skelleftea.org/ 

Stämmans utbildning avslutades 
med att major Sven-Olof Gren-

holm berättade om delar av insatsen 
i Kosovo Force (KFOR) och sin del av 
Sveriges insats i stort. Han utgick från 
Resolution 1244 som antogs av FN 
säkerhetsråd �999 och insatsen som 

NATO-ledd. Det finns aktiva nationer 
kvar i området men under avveckling. 
Italienarna har bidragit med en effek-
tiv polisstyrka, MSU. 

EULEX är ett prestigeprojekt för 
EU som har till uppgift att ge stöd 
till polis, åklagare, domarkår, tull etc. 
Personalen och fordon har utsatts för 
rån och inbrott och annan åverkan. 
NGO bestående av UNHCR, ICRC OSCE 
finns också på plats. 2013 är det tänkt 
att avvecklingen skall vara klar paral-
lellt med avvecklingen i Afghanistan. 

Grenholm verkade som chef för en 
svensk gruppering i Gracanica nära 
Pristina. En av de viktiga uppgifterna 

Ulrik Bylander och Emelie Vikström underhöll. Förbundets sekreterare och nyvalde ordförande 
lyssnar på tal samt njuter av jubileumsmiddagen.

Innan middagen bjöds på ett glas ”bubbel” för att fira 60-åringen.
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var att bevaka klostret, som här har 
mycket stor betydelse för den orto-
doxt religiösa världen. Utvecklingen i 
Serbien visar att läget är mer instabilt 
nu än tidigare och att demokratiska 
val inte kan utmärkas av demokrati, 
men att landet är på rätt väg, möjligen 
beroende på att man är i en process 
att gå med i EU, vilket dock medverkar 
till att förlora Kosovo. 

Fortfarande befinner sig landet i 
en parallellstruktur med helt egna 
institutioner och gränsdragningar 
 eftersom Kosovo inte har erkänts som 
egen struktur. Den nya strukturen har 
makten som dock successivt kom-
mer att erkännas, menade Grenholm. 
För närvarande pågår en ”ekonomisk 
 etnisk rensning” bland annat genom 
skolväsendet. De unga som vill vidare-
utbilda sig och universitetsstuderande 
lämnar området för studier i Serbien 
och återvänder inte. 

Svenskarnas uppgift var ett sam-
verkansteam som bestod av åtta per-
soner med Grenholm som chef och 
de flesta från I 19 och F 21. I gruppen 
ingick fyra tolkar, två män och två 
kvinnor. Att det i verkligheten behövs 
generalister, kreativa människor för 

att ordna ”småsaker”, exemplifierade 
han genom nödvändiga åtgärder som 
behövde göras. Ingenjörer och snick-
are behövdes för att till exempel få det 
tilldelade huset fungerande som kon-
tor och boende. 

Gruppen arbetade nära befolkning-
en och ute i samhället i Gracanica, som 
blev en egen kommun 2010. I samar-
betet med befolkningen understöddes 
de av tolkarna. 

Han gav ett exempel på vikten av 
att lära sig och att förstå en annan 
kultur. På Alla Helgons dag mellan 
klockan sex och nio var kyrkogården 
full med folk med picknickkorgar och 
dryck. Svenskarna blev inropade och 
man förklarade, att om de blev bjudna 
på ett glas krävde seden att man drack 
för den döde och hällde några droppar 
på marken till den döde. 

Det blev ett antal glas på fastande 
mage vilket medförde att gruppen fick 
tacka för sig och ta sig hem och vila, 
men de hade mött befolkningen på 
deras villkor.

  

Deltagaren, som uttryckte sin upp-
skattning av helgen, var inte en-

sam om att känna och visa tillfreds-
ställelse med tillvaron i Skellefteå och 
det som presenterades. Därmed vill vi 
också tacka skolans personal för god 
omvårdnad och gott bemötande, som 
även innefattade en utsökt festmiddag 
med specialbeställd födelsedagstårta. 

Att aprilvädret drabbade Skellefteå 
med blöt och mycken snö är sådant 
som händer, och med gott mod fira-
des FPFN födelsedag. Vi kunde lämna 
”Guldstaden” vederkvickta till kropp 
och själ och med nya styrelser för 
förening och förbund och, inte minst, 
ett nytt innehållsrikt verksamhetsår 
framför oss.

Text: Rigmor Sterner FPFN
Foto: Eleonore Tham

Sven-Olof Grenholm 
berättade om sin del 
av insatsen i Kosovo 
Force KFOR.

Tre hedersleda-
möter: Björn 
Linqvist, Birgitta 
Hagström och 
 Stefan Hallén.

Stora applåder 
för de mycket 
duktiga artis-
terna Emelie 
och Ulrik.
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Glöm inte att ta del av FPF:s hemsida på nätet!
Där får du värdefull information om vad som är på gång.

www.fpf.a.se
fpfs.epost@telia.com   fpfv.epost@telia.com    fpfo.epost@telia.com    fpfn.epost@telia.com

När jag ser tillbaka på tiden i FPF så kan jag konstatera 
att jag tillbringat nästan halva mitt (vuxna) liv med 

FPF – drygt 20 år. Jag har under den tiden ”avverkat” hela 
fyra ordföranden – Björn Lindquist, Stefan Hallén, Bengt 
Axelsson och så mig själv.

Nåväl, under dessa dryga 20 år, så har jag haft för-
månen att få följa och delta i utvecklingen av FPF:s verk-
samhet. Vi har alltid varit noggranna med kvalitetssäkring 
av våra utbildningar och instruktörer, vilket fortfarande 
håller och som vi även fått ”credit” för av vår uppdrags-
givare Försvarsmakten.

Man kanske inte alltid 
tänker på det, men det 
läggs ner mycket arbete 
”bakom kulisserna” via 
FPF:s olika utskott och i 
själva förbundsstyrelsen 
för att bibehålla och 
utveckla kvalitet i verk-
samheten och emellanåt 
kan det vara ett ”tufft” 
arbete.

Nåväl, FPF kommer 
alltid att ha en varm och 
go’ plats i mitt hjärta!

Birgittas tal vid FPF:s stämma

Ser jag tillbaka på 
min tid i FPF, så har 
det inneburit mycket 
arbete på fritiden 
där även semester-
planeringen har fått 
anpassas till FPF:s 
verksamhet. – Tack 
för din respekt och 
tålamod med det, 
Johan! (=sambo)

Det har dock varit 
både roligt, spännan-
de och utvecklande 
under åren i FPF. 

Det jag kommer att ta med mig är alla minnen från både 
utbildningar och människor jag mött på vägen.

Några minnen kommer att sticka ut lite extra som till 
exempel när jag 1993 var på väg med flyg till Falsterbo, 
för att tillsammans med Stefan Hallén starta upp FPF:
s första krisstödsutbildning. Samtidigt störtade JAS-
 planet i Stockholm … DET bekräftade på något sätt att 
vi var inne på rätt väg i FPF, avseende utbildningar.

Jag kommer även ta med mig minnen från alla utbild-
ningar för de Ryska Soldatmödrarna, på olika platser 
i Ryssland. DET hade jag aldrig fått uppleva utan FPF!

Jag kommer naturligtvis även ta med mig alla minnen 
från våra möten och samvaro i förbundsstyrelsen.

Jag önskar därmed FPF ett STORT LYCKA TILL 
 i framtiden!

Själv ska jag ägna mig åt att vara medlem och gå på 
en och annan utbildning och medlemsaktiviteter i Östra 
föreningen, där jag har min tillhörighet.

Med dessa ord – Tack för mig!
Birgitta Hagström 

Avgående ordförande i FPF


